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AIŠKINAMASIS RAŠTAS
DĖL PANEVĖŽIO MIESTO ŽVYRUOTŲ GATVIŲ ASFALTAVIMO PRIORITETŲ (EILIŠKUMO) SĄRAŠŲ PATVIRTINIMO

2020 m. lapkričio 24 d.
Panevėžys

1. Problemos esmė: Žvyro dangos gatvėse sukeliama oro tarša (dulkės), kenkianti tiek šalia gatvių gyvenantiems žmonėms, tiek gatvėmis einantiems pėstiesiems bei važiuojantiems dviratininkams. Žvyro dangos priežiūra sudėtinga: reikia nuolat profiliuoti (greideriuoti) dangą, o kas 5-6 metus uždengti nauju žvyro dangos sluoksniu, antraip būklė tampa labai prasta, patiriamos didelės kelių transporto priemonių eksploatacinės išlaidos.
Panevėžio miesto savivaldybės administracijos užsakymu UAB „Kelprojektas“ 2020 metų rugpjūčio mėn. parengė Panevėžio miesto transporto sektoriaus galimybių studiją žvyruotų gatvių asfaltavimo prioritetams (eiliškumui) nustatyti (toliau – galimybių studija), kuri leidžia objektyviai įvertinti asfaltavimo poreikį ir prioritetus.
Norint nustatyti žvyruotų gatvių asfaltavimo prioritetą (eiliškumą), kuriuo remiantis sąraše esamos žvyruotos gatvės ateityje bus asfaltuojamos buvo nagrinėjamos Panevėžio miesto savivaldybėje esančios 106 žvyruotos gatvės, kurių bendras ilgis sudaro 43,675 km. 
Gatvių asfaltavimo prioritetinis balas susideda iš vienuolikos vertinimo kriterijų:
1. gatvės eismo intensyvumas;
Nustatoma: 1) natūriniais eismo intensyvumo tyrimais (įrengtose apstatytose gatvėse; gatvėse, į kurias įsijungia kitos gatvės; gatvėse, prie kurių įsikūrusios verslo ir gamybinės įmonės ir pan.); 2) pagal prognozuojamą kelionių skaičių (trumpose gatvėse, neturinčiose įsijungiančiųjų gatvių); 3) priimta 5 automobiliai per parą (neįrengtose gatvėse, pvz. Alkupio, Bityno ir pan.).
2. gatvės techninė būklė;
Nagrinėjami: 1) gatvių techniniai parametrai: gatvių pločiai, šaligatvių bei apšvietimo situacija (įrengta ar ne); 2) gatvių klasifikavimas pagal dangos būklę (l. gera, gera, vidutinė /patenkinama, bloga, l. bloga; 3) kelio dangos būklė pagal IRI (nelygumas pagal tarptautinį nelygumo indeksą); 4) gatvės dangos būklė taip pat vertinama nustatant gatvės parengtumą asfaltavimui. Gatvėms, kurių esama danga gali didžiąja dalimi tarnauti kaip pagrindas, suteikiamas aukštesnis balas.
3. lankytinų objektų, įmonių, verslo objektų skaičius;
Vertintos lankytinos vietos (pvz. bažnyčios, kapinės, kultūros paveldo objektai, įmonės, verslo objektai ir pan.).
4. surenkamų gatvių, vedančių į gatvę, skaičius;
Surenkamų gatvių skaičius, vedantis į gatvę, apskaičiuotas remiantis žemėlapių informacija, pagal tai kiek nagrinėjamoje gatvėje yra surenkama gatvių (vertintas tik į nagrinėjamą gatvės atkarpą, t. y. į žvyro dangos ruožą, įsijungiančių gatvių skaičius).
5. gatvės užstatymo tankis;
Nustatoma: kiek yra gyvenamųjų namų kilometre. Tokiu būdu yra suvienodinamos dedamosios tam, kad būtų galima tarpusavyje palyginti gatvių užstatymą.
6. gatvės užstatymo užbaigtumas;
Gatvės užstatymo užbaigtumas buvo vertinamas (procentais) remiantis Panevėžio miesto bendruoju planu ir internetinės duomenų sistemos www.regia.lt duomenimis. Suteikiamas aukštesnis prioritetas toms gatvėms, prie kurių gyvenamųjų namų statybos yra užbaigtos arba baigiamos.
7. dviračių tako situacija;
Nagrinėjama: ar yra dviračių takas, ar yra dalyje gatvės arba už gatvės sklypo, ar yra gatvės sklype.
8. teritorija, kurią aptarnauja gatvė, gyvenamųjų namų ir suteiktų adresų skaičius;
Vertinama gatvės paskirtis ir svarba, atsižvelgiant į aptarnaujamą namų skaičių įvertinant ne tik prie nagrinėjamos gatvės esančius, bet ir prie surenkamų gatvių esančius ir planuojamus statyti namus. Aptarnaujamų namų ir suteiktų adresų skaičius apskaičiuotas pagal www.regia.lt informaciją.
9. vandens nuvedimo ir surinkimo sistemos būklė;
Nagrinėjamas vandens nuvedimo ir surinkimo sistemos poreikis vertinamai gatvei.
10. parengtumo asfaltuoti gatvę lygis pagal vizualinės apžiūros duomenis ir galimybę rengti tinklus už važiuojamosios dalies;
Atsižvelgiama į: 1) esamų inžinerinių tinklų situaciją, t. y., ar įrengti tinklai (vandentiekis, kanalizacija, dujotiekis); 2) gatvės plotį tarp raudonųjų linijų, t. y. įvertinama galimybė asfaltuoti gatvę pirmajame etape, o tinklus rengti numatytame inžineriniame koridoriuje už važiuojamosios dalies antrajame etape; 3) galimybę panaudoti esamą žvyro dangos sluoksnį kaip pagrindo sluoksnį.
11. gatvės kategorija.
Gatvių klasifikavimo kriterijus sudarytas, remiantis duomenimis iš Panevėžio miesto bendrojo plano. Kuo aukštesnė gatvės kategorija, tuo prioritetinėje balų lentelėje jai atitenka didesnis balas.
Kriterijai suskirstyti pagal svarbą – svarbiausiems kriterijams suteikiamas didesnis maksimalus balų skaičius lyginant su mažiau svarbiais. Šioje galimybių studijoje svarbiausiems kriterijams priskirti du: 1) eismo intensyvumas ir 2) teritorijoje, kurią aptarnauja gatvė, namų ir suteiktų adresų skaičius. Šiems kriterijams nustatytas maksimalus 10 balų skaičius. Antrai grupei priskirti likusieji kriterijai, kuriems suteiktas maksimalus 5 balų skaičius. 
Iš 106 nagrinėjamų gatvių ar jų atkarpų, 31 gatvėje anksčiau buvo įrengtas frezuoto asfalto sluoksnis ir atliktas viengubas paviršiaus apdorojimas bitumine emulsija, paskleidžiant dolomitinę skaldelę, kas savo išorine išvaizda nesiskiria nuo asfaltuotų gatvių. Todėl nagrinėjamos gatvės išskiriamos į du sąrašus: 1. Gatvių su žvyro danga asfaltavimo prioritetinis sąrašas, 2. Gatvių su žvyro danga, kuriose buvo įrengtas frezuoto asfalto sluoksnis ir atliktas viengubas paviršiaus apdorojimas bitumine emulsija, paskleidžiant dolomitinę skaldelę, asfaltavimo prioritetinis sąrašas.
Galimybių studijos rengėjai numatė, kad sudarytas sąrašas turi būti nuolat atnaujinamas atsižvelgus į eismo intensyvumo pokyčius, pastačius naujus verslo objektus prie gatvių, vystomus gyvenamųjų namų kvartalus ir pan., taip pat kintant kriterijų reikšmingumui. Esant vienodam balų skaičiui visų pirma turėtų būti asfaltuojama ta gatvė, kurios būklė esamam momentui yra prasčiausia.

2. Kaip šiuo metu sprendžiami projekte aptarti klausimai: 
Administracijos direktoriaus 2020-06-16 įsakymu Nr. A-505 sudaryta darbo grupė Panevėžio miesto žvyruotų gatvių asfaltavimo prioritetų (eiliškumo) studijai įvertinti. Darbo grupė įvertinusi UAB „Kelprojektas“ parengtą galimybių studiją parengė Panevėžio miesto savivaldybės tarybos sprendimo projektą „Dėl Panevėžio miesto žvyruotų gatvių asfaltavimo prioritetų (eiliškumo) sąrašų patvirtinimo“, kuriame teikiami tvirtinti 2 sąrašai: 1. Gatvių su žvyro danga asfaltavimo prioritetinis sąrašas, 2. Gatvių su žvyro danga, kuriose buvo įrengtas frezuoto asfalto sluoksnis ir atliktas viengubas paviršiaus apdorojimas bitumine emulsija, paskleidžiant dolomitinę skaldelę, asfaltavimo prioritetinis sąrašas.

3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama: Priėmus šį sprendimą, bus patvirtintas žvyruotų gatvių asfaltavimo eiliškumas, pagal kurį bus planuojamos ir skiriamos lėšos gatvių asfaltavimui, atliekami asfaltavimo darbai.

4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai: 
Šiuo Tarybos sprendimu tvirtinamas tik žvyruotų gatvių asfaltavimo eiliškumas, kas nesudaro papildomų išlaidų. Jei svarstant einamųjų namų Savivaldybės biudžetą bus priimti sprendimai asfaltuoti miesto gatves su žvyro danga ir numatytos tam lėšos – bus naudojamas šis patvirtintas eiliškumas.
5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta: neigiamų pasekmių nebus.

6. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas: Panevėžio miesto savivaldybės administracijos ir Miesto infrastruktūros skyriaus iniciatyva.
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